(ibid.). » Illa scilicet importunitas cum Christianus populus non haberet nisi communem vitam, in secularibus operibus tantum vivens, quasi per vesperum declinare se coepit ad initium fortis diei, in qua singularis vita in abstinentia, in jejunio et in contemptu hujus sæculi pullulavit, quod in quinta luce vera fidei per Christum confirmatum, ad dedicationem Ecclesiae cum benedictione Dei ut dies quintus est. Et iterum alio modo:

*Qualiter ea quæ opere quinti diei et benedictione Dei super idem opus suum data ad instructionem mortalitatis referri debeant, exhibito testimonio Isaiae propheticæ dicentis: « Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas, et quomodo hoc quoque intelligendum sit.*

XLII. « Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli. (Gen. 1.) » Illoc considerandum sic est: Deus in admonitione Spiritus sancti dicit, ut spiritalia dona in mentibus hominum efficiantur, et in predictis causis se constringentes, a secularibus curis removeantur; et ut homines isti qui aquæ sunt, omne reptile virtutum producant, id est animas in contemplativa vita viventes, et etiam volantes virtutes commune preceptum secularis vita excellentes, ut propter amorem Dei supra constitutam justitiam seminis sui superabundanter ascendant, sicut bonus ager qui de semine quod in se seminatum est, superabundantem fructum proferat, ut servus meus Isaías dicit: « Qui sunt hi qui ut nubes volant, et qui in columbae ad fenestras suas (Isa. LX). » Illoc considerandum sic est: Qui sunt isti qui terrena respuentes, se ipsos abnegant, et mentibus suis ad coelestia properant et velut columbina simplicitate semetipsos considerant, et sic Deum aspiciunt. O quam magna merces eorum apud Deum est, cum illum retrorsum non abjiciunt, sed ipsum omni devotione colunt? Deus enim opus suum ante omnem creaturam præsciverat, et cœlum ei terram creavit, atque inter hæc duo reliquam creaturam constituit, quemadmodum eidem creature necessarium fuit. Nam in aqua spiritalia, et in terra corporalia significavit; omneque quod immundum est, in aqua inundatur, sicut etiam corpus ex anima vivit, et ut homo corporalia tangit, quamvis animam tangere non possit, sed ab ipsa se vivere scit, et tamen quæ et qualis sit ignorat; atque in hoc scientia ipsius debilis est, terraque cum viriditate sua per aquam subsistit, quam e la n portat, et ex ipsa perfunditur. Et Deus quasdam creaturas ad fortitudinem facti operis sui, id est hominis constituit, quoniam homo cum ipsis operatur, et ideo etiam in creaturis signavit, sed quantum posibilitatem homo desideria animæ operari habeat, quæ nunquam deficiet, et cujus suspiria per ventositatem ipsius ad cœlum volat. Quicunque enim ascendit, ille querit ad quem ascendat. Sic etiam anima cum desideriis suis pulsat, quatenus ei Deus virtutem ad operandum det; et quia Deus

eam in hoc approbat, ipsi concedit quae ab eo postulat, sed cum ipsa descenderit, tunc concupiscentias carnis secundum quod gustus illius cupit operatur. Unde et sic duobus modis affigitur, ita scilicet ut supplicia de carne patiatur cum ad Deum ascendit, et multam afflictionem per scientiam celestis desiderii habeat, cum concupiscentiam carnis perfecerit. Quapropter etiam Deus homini creaturam discernit, alteram, videlicet visibilem, et alteram invisibilem, quemadmodum et corpus visibile est, et anima invisibilis, ut per hanc quoque conjunctionem quod bonum est eligat. Corpus autem per creature pascitur, animaque gustum carnis ad edendum moveat, atque per suspiria sua ad hoc tendit, ne ex superfluitate ciborum corpus ita sufficiatur, ut suspirare non possit. In hoc namque commiso opere anima ita operatur, ut corpus in spiramine suo cibis recto modo pascatur, quoniam si illud supramodum pascitur, vires anime dilabuntur; si autem congrui cibi per nimiam abstinentiam illi subtrahuntur, superbis diabolus hominem ita extollit, velut in celum ascensurus sit, quatenus illum sic per superbiam fuere faciat. Itaque Deus hoc modo crapulam odit, atque irrationaliter abstinentiam reprobatur, ideoque fidelis homo in utroque justum modum sibi imponeat. Et omnes praedictæ virtutes sub discretione quasi sub firmamento cœli esse debent, ut ipsa eas ita regat, ne propter favorem aut elationem mentis altius ascendant quam ferre possint, nec etiam in iteratione sæcularium rerum profundius cadant quam illa constitutio quam a Deo acceperint habent. « Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem quam produxerant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum (Gen. 1). » Deus magnas virtutes, scilicet integritatem carnis et continentiam in hominibus per inspirationem Spiritus sancti creavit, ipsis omnem pompam atque delicias carnis cum desiderio ardoris amoris Dei abstractens, ita ut in delectatione carnali se ipsos tanquam mortui sint concubent, et omnes virtutes viventis animarum, quæ instabili vita persistunt, ita in eis confirmat, ut de humana natura conjugis non inacutentur. Et haec sunt viventes virtutes quæ Agnum sequuntur, qui nunquam ulla macula iniquitatis maculatus est, atque notabilis ad meliora, cum a negotio conjugii, cui sæcularis sollicitudo adest, desistunt. Haec quoque illustres virtutes in populis istis diversa varietate specierum producuntur, quarum altera castitas, altera continentia est; quibus cæteræ virtutes adhaerent, quæ ad superiora quasi palma in multititudine generis sui ascendunt. « Et vidi Deus quod esset bonum, benedixique eis dicens: Crescite et multiplicamini et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram (ibid.). » Vidi Deus has virtutes valde bonas esse, quia in eis magna dulcedine delectatur, cum ipse virtutes Verbum Dei illud imitando tangunt. Quia namque

A Deus hominem, ut bonum operaretur, creavit, sed ipse bonum d. serens, malum operatus est, voluit Deus Verbum suum hominem fieri, qui in bonitate sua omnem justitiam quam Adam reliquerat plenius proferret. Et idcirco etiam populus iste cum ipso Filio Dei exempla ipsius profert, quæ sancta divinitas in eo ostendit, ideoque virtutes istæ benedictæ, quia in ipso surrexerunt. Et tunc virtus Deus dicit: Iste virtutes quæ non imitari per me incepunt, crescant, et genimimis bonorum operum in eis multiplicentur, et homines qui in instabilitate carnis fluctuant ita repleant, ut in ipsa de vi divinitatis fortiores virtutes, quam humana fragilitas carnis sit, appareant, et sic volantes super terram, id est hominem, multiplicentur, ut infirmitas carnis earum fortitudini subjiciatur. « Et factus est vesper et mane dies quintus (ibid.). » Ita, ut prædictum est, in Deo fieri bonus finis, cum initio quintæ virtutis, quæ contemplatio mundi est ut dies quintus.

*Quomodo historia quæ de opere sexti diei in productione jumentorum et reptilium terræ et formatione hominis scripta est, ad litteras intelligenda sit, et quod homo secundum corpus ad imaginem humanitatis filii Dei, quam ab aeterno ex Virgine assumpturum prescriverat, et secundum animam per scientiam vel imitationem boni ad similitudinem divinitatis factus sit.*

XLIII. « Dixit quoque Deus: Producat terra animalia viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias terræ secundum species suas (Gen. 1). » Hoc considerandum sic est. In inexstingibili Verbo suo jussit Deus ut terra animalia viventia in genere suo, id est diversa genera animalium, in formis suis produceret, scilicet jumenta, quæ homini servirent, reptilia in quibus homo timorem Dei babere discesseret; bestias etiam, quæ illi honorem Dei demonstrarent; unumquodque animal speciem generis sui habens. Quod et sic impletum est; quatenus homo omnem plenitudinem in eis haberet, ita ut illud eligeret quod ad necessitatem suam sibi prodisset, illudque negligenter quod sibi contrarium foret, et hoc modo honor ejus plenus foret. Jumenta enim homini se adjungunt, reptilia autem eum abhorrent; bestiae vero eum fugient, et omnibus his dominatur. « Et fecit Deus bestias juxta species suas, et jumenta; et omne reptile terræ in genere suo (ibid.), » videlicet bestias quæ ferocitatem sua timorem homini incutient, jumenta quæ illi servient, reptilia quoque quæ se coram eo abscondunt, ut præstatum est. « Et vidi Deus quod esset bonum et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus cœli et bestiis, universæque creature, omnique reptili quod moverat in terra (ibid.). » Vidi intuitu bonitatis sue quod esset bonum et utile ut totus orbis terrarum plenitudinem honoris hominis haberet, et ait quasi hominem ad prandium vocans, qui una vis unius substantiæ divinitatis in tribus personis sumus: « Faciamus hominem ad imaginem

nostram, id est secundum tunicam quae in utero Virginis germinabit, quam persona Filii pro salute hominis induens, de utero illius, ipsa integrum permanente, exhibet, et a qua tunica divinitas nunquam recedet, sed humana anima pro redemptione ejusdem hominis corpus per mortem exuet, illudque per potentiam Divinitatis suscitantem, iterum resuinet. Faciamus quoque eum ad similitudinem nostram, ut scienter et sapienter ea intelligat et discernat, quae in quinque sensibus suis operaturus est, ita ut etiam per rationalitatem vitae suae, quae intra ipsum abscondetur, et quam nulla creatura in corpore manens videre potest, processu sciat piscibus qui in aquis natant, et volatilibus in acre suspensi et bestiis indomitis, universaque creaturæ super terram commoranti, omnique reptili se moventi in terra, quia rationalitas hominis omnia haec præcellet. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus et ait; Crescite et multiplicamini et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus cœli, et universis animantibus quae moventur super terram (ibid.) Creavit Deus hominem secundum formam humane carnis, qua filius ejus sine peccato induendus erat, sicut et homo tunicam suam ad similitudinem sui facit, secundum formam usque illam quam Deus ante sæcula præsciebat. Creavit hominem, masculum, scilicet majoris fortitudinis, feminam vero mollioris roboris, faciens et in recta mensura longitudinem et latitudinem in omnibus membris illius ordinans, quemadmodum etiam altitudinem, profunditatem et latitudinem reliquæ creaturæ in rectum statum posuit, ne aliqua illarum alteram inconvenienter transcendat. Sic et Deus omnem creaturam in homine signavit, et inita ipsum similitudinem angelici spiritus, hoc est animam ordinavit, quae in forma hominis operatur, nec ab ulla creatura dum in corpore est videtur, sicut nec divinitas ab ulla mortali creatura videri potest. Anima enim de cœlo, corpus autem de terra est, et anima per fidem, corpus vero per visum cognoscitur. Masculum nempe et feminam Deus creavit; sed masculum prius, feminam vero postea de viro tollens, illaque parit, sicut et masculus per fortitudinem virium suarum generat, quae in ipso absconditæ sunt. Per hancen quim et æstatem fructus crescunt, et proferuntur, et absque istis nulli perficiuntur. Per radicem quoque arboris, quae viriditatem in se continet, flores et ponia enutriuntur et ab uno sunt; ita per masculum et feminam multi procreantur, qui tamen ab uno creatore procedunt. Nam si masculus solus, vel si femina sola esset, nullus homo generaretur. Unde etiam vir et femina unum sunt, quoniam vir est quasi anima, femina vero veit corpus. Benedixitque eis ille in quem angeli ipsum cognoscendo et laudando aspiciunt, et præcepit ut in augmentatione crescerent,

A et in multitudine proficerent, et imperio suo terram replerent, et eam sibi subjicerent, quatenus dum ab homine coleretur, in fructus prorumperet; et ut etiam dominarentur in aquis natantibus, et in aere volantibus, quia ea cum expansione quinque sensuum præcellerent, et omnibus animantibus motionem vitalis aeris super terram habentibus, quoniam illa gloria rationalitatis superarent. Cum enim homo in plenum numerum sicut Deus eum constituit perficietur, ad terram illam quae ex terrenis hominibus terra viventium nominatur proveniet, et deinde societatem cum Agno in cœlis habebit. O quam magnum gaudium est, quod Deus homo fieri dignatus est, existens in angelis divinis, in hominibus humanus! Quapropter vere Deus B et homo credendus est. Et ideo etiam Deus hominem ad tunicam suam, et ad plenum numerum qui nunquam ab homine secedit posuit, quia et illi velut pater filio suo fecit, qui ei hereditatem quae ad ipsum respicit, distribuit, cum ei pisces et volatilia omniaque viventia quae sine rationalitate vivendo super terram moventur subjecit.

C «Dixitque Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quae habent in semetipsis sementein generia sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terre, omnique volucri cœli et universis que moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum; et factum est Ita (ibid.). In inexstinguibili Verbo suo dixit Deus, quod deridit homini herbam seminariam, ligna quoque in semetipsis sementein emittentia, ut sint illi in cibum, non quod homo omnibus herbis et lignis vesatur, sed quod illis animantibus pascatur quae et herbis et lignorum fructibus vescuntur, et quod etiam ei concesserit, ut in animantibus terram inhabitantibus, volucribusque et omnibus quae hac et illac in motibus suis in terra feruntur, et in quibus vitalis aer continetur habeat pastum. Omnia enim quae in terra vivunt viriditate illa quae de terra prorumpit vesci noscuntur; non ita quod omne animal herbis aut lignorum frugibus utatur; sed quod cum alterum alteri escam in semetipso exhibet, prædictarum herbularum et virentium ramusciorum usq; nutritur. Et præceptum Dei hoc modo adimpletum est, quoniam omne quod est voluntati Dei subjectum est; cunctaque ordinatio Dei propter hominem in creaturis patrata est. Nam homo qui indeficiens in anima est, post novissimum diem Deum, qui nunquam incepit nec finem accipiet, videbit, quia quandiu homo ut luna crescit et deficit, scilicet dum mortal is est, Deum non videbit, nisi quantum ipse in umbra prophetiae se hominibus ut sibi placet ostendit. Cum enim Deus initium hominis fecit, tunc et novissimum tempus ipsius prævidit, et etiam tempus hoc quo, ex utero matris suæ egrediens, per aquam denuo in Spiritu, sancto regenerandus esset. «Viditque Deus cuncta, quae fecerat, et erant valde bona, et quoniam omnes

creaturas in plena perfectione absque omni dese-  
ctione creaverat, illudque bonum erat, ut nullum  
defectum habitura essent. » Et factum est vespere  
et mane dies sextus (*ibid.*). » Finito principio illo  
quod Deus in præfatis creaturis et in homine fecerat,  
quem in locum perditæ angeli prædestinaverat,  
dies sextus perfecto homine fulminabat, qui  
etiam euendem hominem per sex statas mundi  
diversa opera facturum præmonstrabat. Alio  
modo :

*Quomodo juxta allegoriam per Verbum Dei loquentis  
per apostolos de terra Ecclesie in fide catholica  
jumenta, et reptilia, et bestie, homo quoque qui  
cunctis præesse deberet secundum differentias atra-  
tum, intellectuum, vel grauum in Ecclesia vi-  
ventium, et illa producta, et iste formatus, et  
in quo vel ad quid crescere et multiplicari intel-  
ligatur.*

XLIV. « Dixit quoque Deus : Producat terra ani-  
mam viventem in genere suo, jumenta et reptilia  
et bestias terræ secundum species suas. Et factum  
est ita (*Gen. 1.*). » Hoc considerandum sic est :  
Terra, scilicet Ecclesia nica, omnes viventes vir-  
tutes producat, quas per doctrinam apostolorum in  
omnibus generibus virtutum constitui. Conjugati  
namque, qui sub jugo legis sunt, recte vivant; illi  
etiam qui in abstinentia carnalium desideriorum  
replant, corpora sua in vigiliis, in jejuniis et in  
orationibus macerent. Qui autem omnem substanciam  
suam Deo offerunt, etiam animas suas pro  
ipso ponant, omnia illicita in operibus suis sic di-  
mittentes, ut Deo Salvatori per subjectionem præ-  
ceptorum ejus, quæ eis constituta sunt, placeant. Et  
sicut bestiae terræ naturam secundum species suas  
sibi constitutam non transeunt, ita etiam ipsi con-  
stitutam sibi formam secundum vires suas obser-  
vant; et sic in virtutibus istis abstinentia secula-  
rium rerum perfecta erit. » Et fecit Deus bestias  
juxta species suas, et jumenta et omne reptile terræ  
in genere suo (*ibid.*). » De gratia Dei in Spiritu  
sancto omnes illæ magnæ virtutes spiritualium in-  
stitutionum, et omnes istæ ordinations secula-  
rium, atque omnes hæ vires abstinentium in cat-  
holica fide factæ sunt. » Et videt Deus quod esset  
bonum et ait : Faciamus hominem ad imaginem et  
similitudinem nostram et præsit piscibus maris, et  
volatilibus cœli et bestiis, universæque creature,.  
omnique reptili quod movetur in terra (*ibid.*). » Et  
similiter videt Deus omnes virtutes istas bonas  
esse, et ait in semetipso : « Nunc faciamus homi-  
num ad imaginem et similitudinem nostram, ad  
ædificationem Ecclesiæ. » Quomodo? Faciamus eum  
ad instructionem Ecclesiæ, ut ipsa cum homine ad  
omnem ædificationem ejus erigatur, et ut ipse in  
forma sua ornatus in rationalitate, id est ad ima-  
ginem nostram, et in scientia ac in sapientia, id  
est ad similitudinem nostram formetur, ita ut ipse  
cum divino opere et humanis justis operibus Eccle-  
siæm ædificet, ut ei lex in Filio meo detur, qui de

A corde meo natus est, quæ etiam in Spiritu sancto  
accenditur. Et homo in Ecclesia cum scientia sua  
terrenis rebus cum observationibus Evangelii quod  
Deus dedit, et cum virtutibus ad bonum volantibus  
præsit; ipse etiam substantiam et animam suam cum  
subjectione præceptorum Dei, et cum omnibus ex-  
terioris virtutibus cœlorum pro Deo ponat, atque in  
abstinentia carnalium corpus suum maceret, ita ut  
ipse homo virtutes istas perficiat. Ipsæ quoque vir-  
tutes in observatione omnium præceptorum Dei ho-  
minem ipsum perficiant, sicut de virtute in virtu-  
tem ascendendo, ipsis nunquam saturari possit; et  
semper in hoc mobilis sit, ut a malo recedat, et  
bonum faciat.

B « Et creavit Deus hominem ad imaginem suam,  
ad imaginem Dei creavit illum, masculum et femi-  
nam creavit eos, benedixitque illis Deus et ait :  
Crescite et multiplicamini et replete terram et sub-  
jicieite eam, et dominamini piscibus maris et volatili-  
bus cœli, et universis animalibus quæ moventur  
super terram. » Deus hominem in Ecclesia ad agnitionem  
divinitatis sue creavit, ut in anima sua cœ-  
lestes virtutes operari cum spiritaliis animæ possit,  
cum quibus Ecclesia geminis virtutum ornata est.  
Creavit eum etiam ad imaginem Dei, quæ Filius  
est, ut cum ardenti amore circumdatu sit, omnia  
bona in castitate eum excellentioribus virtutibus  
perficiendo, et ut Ecclesia Dei cum operibus Dei  
perficiatur. Sic ergo Deus populos creavit, ut viri-  
cles, quæ masculina persona sunt, in cœlestibus vir-  
tutibus haberent, et ut etiam in timore Dei, in an-  
gustia animæ, in sæculari vita sub nascentium cura  
aliorum vincerent, quæ feminine persona est, ut et  
Ecclesia cum ea ædificaretur. Et in his prædictis  
causis Deus ea cum plena benedictione sanctæ In-  
carnationis benedixit; in hoc scilicet quod Filius  
Dei humanitate induitus est, atque ideo omnia ge-  
nera virtutum in spiritualibus, et in sæcularibus quæ  
propter amorem Dei proficiunt, fortiter stillare de-  
buerunt, quia Deus, Deus et homo est, de quo omnis  
viriditas pullulat. Et in admonitione Spiritus  
sancti ait, ut populi in Ecclesia in affluentibus ju-  
stis desideriis crescentes, in unaquaque vita secun-  
dum timorem Dei procederent, et in his multiplicar-  
entur, ut in studiis suis fructuosi essent, et virtutes  
in se ipsis semper innovando, non arescerent; et  
sic, replerent illam terram, scilicet Ecclesiam, et  
subjicerent eam Christo et dominantur in ea, ita  
ut Evangelium sequerentur, et cum voluntibus atque  
viventibus virtutibus, quæ se a terrenis rebus re-  
movent, et in bono stabiles sunt, se ad coelestia eri-  
gerent.

C « Dixitque Deus : Ecce dedi vobis omnem herbam  
afferentem semen super terram, et universa ligna  
quæ habent in semetipsis sementeum generis sui,  
ut sint vobis in escam et cunctis animalibus ter-  
ræ, omnique volueri cœli, et universis quæ moventur  
in terra, et in quibus est anima vivens, ut ha-

Leant ad vescendum. Et factum est ita (*ibid.*). » Deus in omni constitutione Ecclesie dixit : Ecce jam dedi et misi vobis rectam fidem per Filium meum, quem vos in viriditate inarata terra, id est in utero Virginis, super terram natum vidistis, ut intacta terra flores germinat. Filius autem meus semel Verbi Dei attulit, ut super promissam terram, scilicet sanctam Ecclesiam, qua cœlestis Jerusalēm construitur, seminaretur, attulique legem conjugatorum, qui propagationem seminis sui in nationibus habent, quomodo secundum timorem præceptorum meorum vivere debeant, ita ut data lex mea vobis in cibum sit, unum in constructione animæ, sicut corpus cum cibis pascitur, pascimini, quia Filius mens dixit : « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei (*Joan. iv.*) ». Hoc considerandum sic est : Meus cibus qui Filius Dei sum, ille est, ut passioni me corporaliter subjiciam, per quam hominem ad paradisum unde ejectus fuerat, devicto diabolo, secundum voluntatem Patris mei reducam, quia Pater meus ad hoc me misit in mundum, ut salvum faciam illum. Nam ego a Patre missus, in maternis visceribus carnem sine virili humiditate suscepī. Cibus ergo ille in quo Patri meo absque ætate æqualis sum, melior cibo illo est, quo ad horam secundum carnem pascor, ubi cœlestis Pater me ad tempus in sæculo isto esse, et cum hominibus conversari voluit, quatenus per verba mea in salvationem redeant, cum eos mecum ad cœlestia sursum retraxero. Sic enim opus meum est, cum in humanitate mea hominem redemi, ut et illo se undum me operetur. Vos ergo cum lege mea pascamini, ut animæ vestræ non deficiant, quia vobis tempus escarum in lege Dei constitui, in qua pascua vitæ invenietis, in quibus omnibus non deficitis, si ea servaveritis, sed in æternum vivetis. Hominibus quoque per virtutes præceptis Dei vivi subditis et in cœlesti militia imitatoribus Christi effectis, qui a terrenis rebus se removentes, omni devotione ad justitiam anhelant, et de virtute in virtutem quæ ad bonum mobiles sunt, in terra re-promissionis ascendunt, et illis sint ciborum differentiæ, et tempora temporum, quæ eis a magistris constituta sunt. Tempora etiam illa populus ex institutione legis observare debet, in quibus festivitates celebrandas sunt et jejunia peragenda. De ipsis quoque cibis ista distinctio tenenda est, ut non ad superfluitatem, sed sicut opportunitas necessitatis exegerit assumantur, et unicuique secundum mensuram illam qua ipse in Spiritu sancto confortatus et instructus est, recte dispensentur. Istud Christianus homo, qui ædificatio Ecclesiae est, audiat, ut capiti suo recte consentiat. Et hoc ita factum est, quia verba Dei et virtutes in Christiano populo cibus vitæ in Ecclesia factæ sunt. « Veditque Deus cuncta quæ fecerat, » hoc est approbat omnia hæc proposita et præcepta, et data tempora omnium predictarum virtutum; « et erant valde bona, » quia in plenitudine exoptabilis gratia omnipotentis

A Dei peracta sunt, ita ut eis nihil deesseset, unaquaque virtute solum bonum prius existente; sed hic pariter omnia bona erant, cum omnia pariter apparerent, ut convivium plenum est cum in omnibus justitiæ suis perficitur. « Et factum est vespere et mane dies sextus. » Illa mutatio instabilitatis quod in Ecclesia nondum firmitas constitutorum præceptorum erat, coepit se declinare pro mane fortis justitiæ omnis constitutæ legis, quemadmodum dies cum viribus solis confortatur, dum sol in ordine suo stat, ut hinc fieret dies sextus, et ut quasi in sexta luce fortis fidei, populis præcepta Dei secundum voluntatem ejus, et secundum doctrinam magistrorum suorum in Ecclesia adimpleret. Et iterum alio modo ?

B *De diversitate virtualium homini et jumentis in Genesi concessorum, qualiter modo spiritualiter in ecclesia secundum distributionem vel perceptionem spiritualis alimonie, quod est verbum Dei, teneatur; et quomodo appossum Christi testimonium dicentis : « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei; sed et hoc quod scriptum est : « Et factum est respere et mane dies sextus, » accipendum sit.*

C XLV. « Dixit quoque Deus : Producat terra animalia viventem in genere suo, jumenta et reptilia et bestias terræ secundum species suas. Et factum est ita (*Gen. i.*). » Hoc considerandum sic est : Deus in admonitione Spiritus sancti hominibus dicit, qui se omnibus prædictis causis subdunt, scilicet quomodo se Deo in desiderio animæ suæ diligenter adjungant. Nunc hæc terra, id est homo, viventes virtutes animæ producat, ita ut exterior homo negotium animæ tenens, ad Deum semper suspiret, ut anima et corpus Deo in genere fortissimæ virtutis obedientiæ, quæ mortali vim suam in Deo occulte abstulit, obedientiæ, quemadmodum jumenta per subjectionem homini subdita sunt, et ut etiam reptile in officio vilitatis illi subjacet, et sicut bestiae terræ ei serviunt, et ut homo propter subjectionem humilitatis homini se subdit, quia obedientia poena superbiae est omnino eam confundens. Et fecit Deus bestias juxta species suas, et jumenta, et omne reptile terræ in genere suo. Ab omnipotente Deo in homine, qui prius per superbiam libere peccaverat, timor surgit, ita ut ipse homo Deum requirere incipiat, ut primus homo præceptum obedientiæ a Deo suscepit. Et sic Deus in homine facit, quod seipsum sua propria voluntate in subjectionem hominum propter amorem Dei prosternit, ut bestiae ab hominibus comprehenduntur, a quibus etiam nutritur et instituantur, sicut ipsi volunt. Similiter homines in illam subjectionem magistrorum secundum speciem sanctæ humilitatis computantur, ruerūcipiati obedientiæ in forma jumentorum, ac etiam in illa vilitate reptantis naturæ, ita ut in propria voluntate sua secundum voluntatem magistrorum suorum concilcentur, sicut vilis natura reptilium in genere suo concilatur.

D

*Repetitio omnium quæ de opere sexti diei scripta sunt  
in Genesi, quomodo secundum moralitatem intelligi  
vel teneri debeant, et appositi duorum testimoni  
orum Psalmi et Evangelii, et aucto sensu ipse  
quoque accipienda sint.*

**XLVI.** « Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus cœli et bestiis terræ, universæque creaturæ, omnique reptili, quod moveatur in terra (*Gen. i*). » Videt Deus hoc bonum esse, et multum cum superiori dulcedine in hoc delectatur, quod homo in prima justitia quam ipse in homine constituit eum requirit, et in semelipso dicit : Iste homo cum omni inceptione justitiae se ipsum in illicitis desideriis suis superando tangit me, et cum lucido desiderio primæ constitutionis meæ, quam in primo ortu, dum homo mihi debuit obedire, constitui, per bona opera erigit. Nunc nos tres personæ, illa vis unius substantiæ, quæ primum hominem ad imaginem et similitudinem suam creando tetigit, faciamus ut homini isti magnus honor de sanctitate et cognitione divinarum rerum detur, ita ut sicut patronus habeatur, et dilectionem sanctæ Incarnationis in imagine Dei ad proximum suum habeat, et in scientia sua honorem divinitati in similitudine Dei exhibeat, quatenus per institutionem Evangelii, et per virtutes temporalibus rebus prælatus, se ipsum etiam Deo sacrificet, ita scilicet ut corpus suum per abstinentiam affligat, et se a terrenis ad cœlestia promoveat, quatenus cum ipsis virtutibus quæ in eo impletæ sunt operetur, et ipsæ virtutes cum eo, atque in hac prælatione ipse Deum timeat et diligat.

« Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini et replete terram, et subjicite eam et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animalibus quæ moveri super terram (*ibid.*). » Et nunc Deus hominem ad honorem sibi creat ita ut ipse omnino in deitate et in humanitate sua in illo cognoscatur. Quomodo ? Potentia Deitatis omnia creantis et regens in magistratione hominis ad imaginem ejus secundum rationem facti, qua cæteris creaturis præstet, apparet, miseratione ejus qua mundo ex humanitate subvenit, in compassione ipsius hominis, qua proximo suo secundum possibiliterem suam parcere et misereri debet, agnoscutur ; et hæc bona exempla Verbi Dei sunt, ut Psalmista David ait : « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psal. lxxxi*). » Hoc considerandum sic est : Ego vobis hominibus dixi : in hoc Dii estis, quod homo omni creatura dominatur, eam ad omnem necessitatem suam sicut desiderat sibi subjiciens, quoniam quemadmodum omnipotentem Deum in fide et timore et amore habet, sic creatura hominem velut Deum per magisterium timoris inspicit et diligit, cum ab ipso pascitur. Sed et filii illius qui in excelsis altus est, vos homines dicimini, quia per gratiam viven-

tis Dei rationales creati estis, quasi ab ipso nati sitis, et quoniam omnem scientiam quæ vobis necessaria est ab ipso habetis : irrationale autem animal nihil aliud scit nisi quod sensu capit. In homine quoque, id est in viventi scientia hominis, vim et fortitudinem perspicue justitiae creat, ita ut nec in se ipso, nec in aliis iniuriant ulla enus prave cedat, quod quasi virile est. In eo etiam creat, ut per donum divinæ gratiæ homini in peccatis vulnerato, cum misericordia parcat, et ut miseras ipsius ita adtendat, quatenus vinum poenitentia ei infundat, ipsumque oleo misericordiæ ungat, sic ne ipse homo propter excedentem mensuram, et in remissibilem poenitentiam cadat, et ne tepidis in vanitatem pravorum operum involvatur, quod quasi semineum est. Et istud Deus benodicit, quia humanitatem Filiij eius tangit, ut idem Filius Dei in Evangelio dicit : « Quicunque fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, soror, et mater es (*Matt. xii*). » Hoc considerandum sic est : Omnis homo gratia Dei suffultus, qui fecerit bona intentione voluntatem Patris mei, qui per divinitatem Pater meus est in cœlis habitans, quia Filius Virginis eum, ita ut hoc in quo natus est repudians, ad Deum cum interiori homine volet, iste in alia natura quam conceptus sit, Deum imitando, et in veneratione perfecti timoris ipsum semper inspiciendo frater meus est. Deum quoque fideliter in amplexione charitatis assidue habendo soror mea in hac devotione est, atque in omnibus operibus suis cum voluntate perfectionis ad eundem Patrem meum ascendendo ; et in corde, et in corpore eum frequenter portando, mater mea existit, quoniam sic me generat, ubi toto studio sanctitatis in Patre meo per plenitudinem beatorum virtutum floreo. Tunc Deus in semelipso dicit : Iste homo in viribus fortissimarum virtutum crescat, et multiplicatio earumdem virtutum in eo colatur, ut illa terra scilicet cæteri homines pretiosa pigmenta bonorum operum de eodem nomine audiendo et intelligendo repleatur, et præceptis ejus se subdant, atque ipse homo cum superabundanti felicitate desideriis suis dominetur, in eisdem virtutibus omnem pompani geculi, quæ quasi mare est sibi abstractiens, et ut in virtutibus et in his quæ in viribus suis ad bonum nobiles sunt supererno desiderio ad cœlestia currat, ita ut hæc virtutes homini illi illicita desideria, quæ quasi terra sunt, abstractant. « Dixitque Deus : Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quæ habent in semelipsis semen generis sui, ut sint vobis in escam et cunctis animalibus terræ, omniisque volucri cœli, et universis quæ noventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita (*Gen. i*). » Et nunc etiam in Spiritu sancto dicit : Ecce omnia germina virtutum, quæ supra dicta sunt, semen verbi mei afferentia super desideria carnis hominis istius, qui se ita constrigit, et omnes fortiores virtutes ad majora præcepta asecententes pa-

sui, ut in sometipsis recto desiderio bonum semen generis sui in verbo meo habentes, sint ei in cibum refectionis animæ; ita ut etiam omnes virtutes per humilitatem Deo subjectæ, et in coelesti militia voluntates, et quæ hominem a terrenis rebus ad coelestia removent, et in quibus viventes vires de plantatione Spiritus sancti sunt, cum eo in anima ipsius pascantur, et ipse etiam cum illis in his omnibus alatur. Et haec omnia in homine illo ita sunt, qui sic in Deo proficit: « Vidiisque Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (*ibid.*). » Videt et nunc Deus quod omnia quæ Spiritus sanctus tribuit, valde bona sunt, quia in plenitudine omnium virtutum perfectæ sunt, cum prius unaquæque virtus in semetipsa tantum unum bonum esset, hic autem omnia pariter bona sunt, quia in homine simul apprendendo impleta sunt. « Et factum est vespere, et mane dies sextus (*ibid.*). » Et nunc a Deo in homine fit, ut bonus finis cum bono initio sextæ virtutis, quæ obedientia est, tanquam dies sextus resplendat.

*De perfectione cœli et terra, et omni ornato eorum, et completione operum Dei, quæ septimo diei ascribitur, et de sanctificatione ejusdem diei, et de requie ipsius Dei quomodo ad litteram intelligenda sint.*

XLVII. « Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum (*Gen. ii*). » Hoc considerandum sic est: Superiora et inferiora elementa cum omnibus sibi adjacentibus viribus tanta plenitudine et perfectione perfecta sunt, ut omni penuria ablata, in abundantia convenientis utilitatis gaudescant. « Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab omni opere quod patrarat (*ibid.*). » Complectio sex distinctionum prælatorum operum dies septimus appellata est, cum Deus omnia quæ creare præordinaverat ad perfectum duxit. Ac sic requievit die septimo operari cessans, quoniam omne opus suum in formis suis perfecerat. Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret. Deus benedixit diei septimo cum laude, atque eum cum honoriscentia solemnitatis sanctificavit, quoniam omnis creatura in illo pleniter creata existit, quam Deus præordinaverat fieri, de qua alia genita procedit. Unde et omnis angelica turba, quoniamque occulta mysteria Divinitatis, de perfectione operis Dei Deo benedicebant, ipsumque laudabant, quia cum septem donis Spiritus sancti omne opus suum perficerat. Item alio modo?

*Quotiter haec secundum allegorianam per Incarnationem Filii Dei et prædicationem Evangelii et operationem sancti Spiritus compleantur in filiis Ecclesie, et subiectis fidei Christianæ.*

XLVIII. « Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum (*Gen. ii*). » Hoc considerandum sic est: Perfecta sunt cuncta coelestia opera, quæ in transitu terrenarum rerum ad celos tendunt, cum terrenis rebus quas necessitas nascentium

A florum hominum habet, et ita omne illud perfectum decus coelestium operum in Ecclesia constitutum est. « Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab omni opere quod patrarat (*ibid.*). » Completa est omnis constitutio hæc in omnibus his; et hoc ita scilicet quod ego in Filio meo die septimo, id est in plenitudine totius boni, omnem operationem meam sic definivi, ut omnis ecclesiasticus populus videndo, audiendo, et per doctrinam scrutando, bene noverit quid sibi in præceptis meis faciendum sit. Et omnis constitutio mea ita festiva fuit, ut eam in nullo alio nisi in Filio meo a me misso ostenderem, qui omnes ordinationes meas per doctrinam suam, et per apostolos suos cum manifesto opere complevit, quas

B prophetæ prius in umbratione viderunt. Tunc etiam septimus dies requie meæ in Ecclesia resulxit, ita ut postea in apero opere nihil aliud nec in prædicatione, nec cum signis miraculorum, nec cum visione antiquorum sanctorum operarer, nisi ut in Filio meo opera vitæ, et quanplurima secreta, tam futura quam præterita et præsentia, manifestarem; et electos meos tam benigne monerem, ut Incarnationem ejusdem Filii mei, quæ in primo germine floruit, imitarentur. « Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum (*ibid.*), » quia in ipso cessaverat ab omni opere, quod creavit Deus ut faceret. Istum septimum diem in salvatione animarum benedixi, et sanctificavi, dum Filium meum in utero Virginis misi incarnari. Et benedixi ac sanctificavi eum, quia in isto die meo multum delector, scilicet in illis qui quasi flores rosarum et liliorum jugo legis emancipati, tantum me inspirante se constringere libere incipiunt, ut etiam Incarnatio Filii mei, quam in prophetia ante promiseram, præceptio legis obnoxia non est. Cessavique operari tali modo in Ecclesia, que jam in opere sancto sicut nunc lucet, in plena constitutione perfecta est, quia Filius meus, qui meum septimum opus est, ex utero Virginis per humanitatem procedens, omnia hæc in Spiritu sancto merum perfecit, secundum hoc quod in Evangelio dicit: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii*). » Hoc considerandum sic est:

C A Deo Patre data est mihi, qui Filius Virginis sum, omnis potestas hereditario jure in cœlo facere, et in terra dijudicare quæ facienda et dijudicanda sunt, non tamen ut voluntatem Patris mei transcedam, sed illam in omnibus inspiciam, quia ego in Patre et ipse in me est. Et iterum alio modo:

D *Item quomodo haec eadem juxta tropologiam in profectu et perfectione uniuersaliter fidelis consummentur.*

XLIX. « Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum (*Gen. ii*). » Hoc considerandum sic est: Illæ coelestæ et terrene virtutes et omnis ornatus eorum in justitia et veritate cum bonis operibus in homine perficiuntur. « Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab omni opere quod patrarat (*ibid.*). »

Et Deus per septimum diem, qui Filius ejus est, in quo omnis plenitudo boni operis orta est, in homine bonum opus cum omnibus perfectis virtutibus compleat, ut faber pretiosos lapides operi suo quod futurus est imponit, quia omnia bona opera in homine, qui per gratiam sancti Spiritus operatur, pleniter ornantur. Tunc etiam Deus in Filio suo ab omni opere requiescit, scilicet ab opere illo in quo homo jam perfectus est, quia ipse iuxta operam in Filio Dei, qui septimum opus erat, in utero Mariae Virginis operari coepit. Et benedixit diei septimo et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere quod creavit Deus ut facheret (*ibid.*). Benedixit Deus septimum diem in perfectione bonorum operum, hoc est hominem, qui membrum Filii ejus est in ipso. Quomodo?

**A** Scilicet ut interiora benedictionem, id est eundem Filium ejus, qui de corde ipsius exivit, immitetur, quatenus per exempla ejus, qui Deo Patri obediens factus est, ad vitam revertatur. In ipso quoque homine praefata coelestia opera sanctificat, cum illi secum gloriam et honorem concedit, ut proximo suo unumquodque debitum, cum voluerit dimittat. Atque ab hac Pater operum severitate jam cessat, qua ante incarnationem Filii sui nullum coeleste regnum intrare permittebat; nunc autem in eodem Filio suo introitum supernorum gaudiorum patet, cum unumquodque debitum homini quod ex corde confitetur, per eundem Filium suum remittat. Hec ergo filialis filioster intelligat, neq; in his illis qui verax est contemnat.

## PARS TERTIA.

### VISIO SEXTA.

*Mystica visio de ædificio in modum civitatis ostendo, de monte quoque et speculo in illo resplendente, de nube superius candida, inferius nigra, et cæteris in eadem visione apparentibus.*

I. Et iterum vidi quasi cuiusdam magnæ civitatis, instrumentum quadratum, velut quodam splendore et quibusdam tenebris quasi muro hiuc et hinc circumdatum, ac etiam quemadmodum quibusdam montibus et imaginibus exornatum. Vidi quoque in medio orientalis plagæ ejus, quasi montem magnum et excelsum, duri alisque lapidis, sicut ejus, de quo ignis ejicitur, formam habentem, in cuius summitate velut speculum laudæ claritatis et puritatis resplenduit, ut etiam splendore solis excellere videatur, in quo etiam velut columba expensis alis apparuit, quasi ad volandum præparata. Idem quoque speculum quamplurima occulta miracula in se habens, quemadmodum magnæ latitudinis et altitudinis de se emittebat, in quo multa mysteria et plurimæ formæ diversarum imagium apparetant. Nam in eodem splendore ad australē plagam, quemadmodum nubes superius candida, subterius autem nigra apparebat, supra quam velut plurima multitudo angelorum fulgebat, quorum quidam ignei, quidam clari, quidam ut stellæ videbantur, qui et omnes a quodam vento ut ardentes lampæ: volante movebantur, qui etiam plenus vocum erat, que ut sonus maris sonabant. Et ventus idem voces suas in zelo suo extendebat, atque per ipsum in praefata nigræinem prædictæ nubis ignem uisit; unde illa in nigræinem sine flamma exarsit; sed et mox in illam flavit, eamque ut densum fumum evanescere et corruere fecit. Sic quoque illam coruentem ab austro supra dictum montem ad aquilonem in quamdam infinitam profunditatem projectit, ita ut se deinceps erigere non valeret, præter quod nebula quamdam aliquando super terram mittit. Audivique quasi tubas de cœlo voci-

**B** ferantes : Quid est hoc quod fortis in viribus suis cecidit? Et sic candida pars præfatae nubis clarior effusit quam prius fecisset, nec vento, qui tribus modis vocum suarum prædictæ nubis nigredinem dejeccerat, ullus amodo resistere potuit. Iterumque audivi vocem de cœlo dicentem :

*De præscientia et prædestinatione et ordinatione Dei ab aeterno omnia prænoscentis, et in tempore cuncta creantis, et opera rationalis creaturæ districto judicio examinantis.*

II. Deus in præscientia sua omnia novit, quoniam antequam creaturæ in formis suis fierent, eas præsensit nec quidquam eum latuit, quod a principio mundi usque ad finem ejus procedit. Quod et præsens visio declarat. Vides enim quasi cuiusdam magnæ civitatis instrumentum quadratum, quod designat divinæ prædestinationis opus stabile et firmum, velut quodam splendore et quibusdam tenebris, quasi muro hinc et hinc circumdate, quia fideles ad gloriam, infideles autem ad poenas justo iudicio ab invicem separati deputantur, ac etiam quemadmodum quibusdam montibus et imaginibus exornatum, id est magnis prodigiis miraculorum et virtutum inunitum et exaltatum, quoniam Deus omnia opera sua vera et justa faciens, ea tanta fortitudine corroboravit, ut nullo impulso illius defectus exterminari possint. Quod autem velut in medio orientalis plagæ vides quasi montem magnum et excelsum duri alisque lapidis, sicut ejus de quo ignis ejicitur, formam habentem, hoc designat quod in fortitudine justitiae Deus est, magnus in potestate, excelsus in gloria, durus in severitate, albus in lenitate, quoniam omnia iudicia sua in ardore æquitatis perficit. Ipse enim justus est, et injustitiam omnino conterit, quia celum et terra super eum fundata sunt firmassentumque cum omnibus creaturis sustinet quemadmodum lapis angularis totum ædificium continet. In

enjus summitate sicut speculum tantæ claritatis et puritatis resplendet, ut etiam splendorem solis excellere videatur, quia in excellentia Dei præscientia ipsius tam lucida tamque perspicua existit, ut omnem fulgorem creaturarum excedat. In quo etiam velut columba expansis alis apparet, quasi ad volandum præparata, quoniam in eadem præscientia divina ordinatio se expandens, ad manifestationem sui processit. Nam cum Deus voluit, omnem creaturam prodire fecit. Et ut alibi duæ alæ ad volandum assunt, et ut supra montem sedens considerat, quo volare velit, ita et divina ordinatio duas alas in angelis et hominibus habens, in possibilitate sua velut in monte omnia ordinando sedet; que inadmodum etiam vir qui silendo omnia que vult ordinat, atque in præsidii angelorum hominem misiens, ipsi cum voluntate et opere quasi alas ad volandum dedit, et in veteri lege velut faciens siluit, quoniam lex tota significativa fuit. Ipsa enim in omnibus præviderat, quod figura in quo vivens spiraculum et scientia erat, nosset quid operari debet, cum per viventem ventum, id est animam, seu ad dexteram seu ad sinistram respiceret, et si ad dexteram volaret mercedem vitæ acciperet; si vero ad sinistram tenderet, debitum poenis ibidem subjaceret. Ordinationem itaque istam Deus sub velamento alarum suarum habet, ita ut illum qui ad eum volat sic dicendo: « In te exsultabo quoniam fecisti me, unde et anima mea haeret post te, » ipsius dextera protegens suscipiat, plurimaque ornamenti illi tribuat; hunc vero qui ei adhaerere recusat, perire permittat ut præsumptum est. Sed et cum Filius Dei indumentum carnis assumpsit, quod sanctæ divinitati adhæsit, per quam ipse opus suum quod nondum perfectum erat, in humanitate sua prosciceret, mox virtuose cum hominibus, de quo angeli mirabantur, volavit, quod nullus alias hominum nisi Verbum Dei incarnatum facere potuit, illosque per ideum indumentum suum sanctificavit, quatenus in eum aspicientes, seipso abnegarent, atque ut in expansionis alis suis cum eo ad superna desideria volarent. *Quod scientia Dei multa incognita et secreta in se habens, ostensionem mirabilium suorum secundum placitum suum producat, et quid significet trimoda angelorum qualitas in hac visione apparentium.*

III. Præsumptum quoque speculum, quam plurima occulta miracula in se habens, quemdam splendorem magnæ latitudinis et altitudinis de se emittit, significans quod scientia Dei, multa et incognita secreta in se habens, ostensionem mirabilium suorum dilatando et elevando, secundum placitum suum producit. In quo multa mysteria et plurimæ formæ diversarum imaginum apparent, quia cum ostensione mirabilium Dei se aperuerit, ea quæ prius incognita et non visa fuerant, in apertam manifestationem procedent. Nam in eodem splendore ad australē plagam quemadmodum nubes superius candida, subterius autem nigra apparet, designans quod in ostensione ardentiæ justitiæ Dei intentio

A beatorum spirituum laudabilis, reproborum vero execrabilis depudatur. Supra quam velut plurima multitudo angelorum fulget, quorum quidam ignei, quidam clari, quidam ut stellæ videntur, quoniam qui ignei apparent, in fortissimis viribus sunt, ita ut nullo modo moveri possint, quia ad faciem suam Deus eos fieri voluit, ut ipsam semper inspiciant. Qui autem clari demonstrantur, in officiis operum hominum, qui opus Dei sunt, nunc moventur, quorum opera officiorum in conspectu Dei coram eisdem angelis sunt, quoniam illa semper considerant, eorumque bonum odorem Dei offerunt, utilia eligentes inutiliaque abjicientes; qui vero ut stellæ videntur, naturæ hominum condolent, eamque ut scripturam Deo representant, hominesque comitantur, verbisque rationalitatis quomodo Deus vult eis loquuntur, atque de bonis operibus illorum Deum laudent; a malis autem se avertunt.

*De spiritu Dei zelum suum per beatos angelos ad repellendam et comprimentam præsumptionem reproborum angelorum excitante, et de symphonia bonorum angelorum infatigabili, et ultra hominum intellectum inestimabili et semper nova admiratione Deum laudantium.*

IV. Qui et onnes a quodam vento, ut ardentes lampades, volante moventur, quia angelicos spiritus istos Spiritus Dei vivens et in veritate ardens, ad zelum suum contra inimicos suos moveat. Qui etiam plenus vocum est, quæ ut sonus maris sonant, quoniam plenitudinem et perfectionem omnium laudum habet, quibus et angelica et humana creatura ad laudem Dei infunditur. Et, ut vides, ventus idem voces suas in celo suo extendit, quia Spiritus Dei voces rectitudinis judiciorum suorum ad vindictam reproborum convertit. Atque per ipsam in præfata nigredinem prædictæ nubis ignem misit, unde illa in nigredinem sine flamma exarsit, cum beati spiritus incepitionem perditorum angelorum videntes ad honorem Dei properabant. Ignem quoque ultionis super pessimam inuiditatem incepitionis eorumdem inimicorum suorum ardenter fundebant, illis non ad correctionem, sed ad majorem execrationem absque omni luce salutis restuantibus, nec Creatori suo debitum honorem exhibere volentibus. Nam quia sine fulgore laudis Creatoris

D sui esse volebant, pro nihilo computati sunt, quemadmodum pergamenum non scriptum vacuum est, honorem scripturæ non habens. Sed et mox in illam flavit, eamque ut densum fumum evanescere et corrucere fecit, quoniam idem zelus per beatos spiritus conatum reproborum adnihilavit, sursu quoque ascendere volentem, attenuavit et depressit. Multitudines enim bonorum angelorum in Deum aspiciunt, atque cum omni symphonia laudum eum cognoscunt, et cum mirifica singularitate mysteria ipsius, quæ semper in eo fuerunt et sunt, laudent, et nequaquam hoc omittere possunt, quia nullo terreno corpore gravantur. Divinitatem quoque cum viventibus sonis excellentium vocum enarrant, quæ super numerum arenæ maris sunt, superque nu-

merum cunctorum fructuum qui in terra gemitur, atque super numerum sonorum qui per omnia animalia proferuntur, et super omnem fulgorum qui per solem et lunam et stellas in aqua fulget, et super omnes sonos ætheris qui per statutum ventorum, qui quatuor elementa elevant et sustinent, sunt. Sed in omnibus his vocibus laudum suarum beati spiritus divinitatem nullo fine capere possunt. Quapropter et ipsi in vocibus suis novitatem semper faciunt. Praefatus quoque zelus sic illam correntem ab austro retro supradictum moulem ad aquilonem in quamdam infinitam profunditatem projectit, ita ut se deinceps erigere non valeat, præter quod nebulam quicquam aliquando super terram mittit. In quo ostenditur quod ipse per virtutem sanctitatis angelorum, intentionem malignorum spirituum jam vacillantem, a loco beatitudinis retro aspectu semper viventis ad infelicitatem perditionis, et indeficientis calamitatis repulit, cum illos ad tantam contritionem redigat, ut deinceps rebellare Deo non possint, quamvis pessimis suggestionibus suis homines attentare non negligant.

*Quid aliqua pars beatorum spirituum arcana in celo manens, et vulni sui Creatoris semper assistens, raro ad exterioramittatur; aliqua vero quæ angelorum nomine censetur, ad diversa officia semper extensa, cum necesse est, hominibus appareat; et quod omnis rationalis creatura non suam, sed Creatoris gloriari semper debet querere.*

V. Est etiam multitudo quedam angelorum cum Deo arcana in celo, quam Divinitas lumine suo perfudit, et quæ humanae creaturæ obscura est, præter quod illa per lucida signa cognoscitur. Et multitudo ista cum Deo magis quam cum homine rationalis est, raroque hominibus appetat, cum angelii qui cum hominibus officiales sunt, quando Deo placuerit illis quibusdam signis se ostendunt, quoniam Deus quosdam ad diversa officia constituit, et cum creaturis eos officiales esse fecit. Qui tanquam quavis diversa officia habeant, omnes unum Deum coiendo et sciendo venerantur. Quod si scientia cum sono laudis ad illum de quo est non volaret, sed a se ipsa esse vellet, quomodo stare posset, cum per se ipsam non sit? Rationalitas enim sonum laudis in alium semper pretendit, indequo jucundatur, quoniam si a se ipsa sonare vellet, glorificari non posset; quod Satan fecit, cum vivere incepit, quia cum laude ad Creatorem suum non respexit, sed per seipsum esse volens corruit, a divinitate abscessus et conculcatus, quemadmodum stipula a grano abscessa conculcatur. Quapropter qualibet creatura quæ vivit, ad Creatorem suum respiciat, nec gloriam a se ipsa habere querat. Plenum namque gaudium utilitatis ex se ipso homo habere non potest, nisi illud ab alio percipiat; et cum per alium utilitatis gaudium intellexerit, exultationem magnam in corde suo exinde habebit. Illic

A etiam anima so a Deo creatam recordatur, et in fide ad illum respicit, sicut et homo faciem suam in speculo considerat, quomodo formata sit. Omnipotens enim Deus opus suum hoc modo constituit, ut cum laudibus ad ipsum respiciat, quoniam in magno honore illud perfecit, disponens etiam quod beati spiritus vere beatitudini contrarios adjicerent dientes: « Istan a nobis abiciamus, qui volunt terrere nos. » Unde in voluntate Dei scriptum est:

*Verba Psalmistæ ex psalmo xcii ad idem spectantia, et quo sensu intelligenda sint.*

VI. « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum (Psal. xcii). » Ilujus sententiae intellectus hoc modo accipiendus est: In celo tuo erecti sunt angelici Spiritus, o Domine omnium creaturarum, extuleruntque quasi fluctus vires suas in submersione hostium tuorum, ac iterum in altum tetenderunt exercitus eorumdem spirituum fortitudinem suam voces sonorum quamplurimarum laudum Deo offerentes, quia angelica agmina quasi flumina aquæ vivæ sunt, quæ ventus Spiritus Dei, ad gloriam laudis suæ movet, cum eadem voices contra nigrum draconem praeliarentur. Nam Michael in vocibus tubarum occulti judicij Dei eundem serpente percussit, quoniam claritatem Divinitatis cognoscere voluit, eumque per virtutem Dei in puteum inferni projecit, qui absque obstaculo fundi est, ubi et sequaces ejus qui ipsi consenserunt eum velut magistrum habentes, cum ipso ceciderunt. Sed tamen idem omnibus illis plus pomarum recepit, quia in illum alium quam in scipsum aspicere voluit, cum isti in illum resipserent. Post ruinam autem hujus antiqui hostis, celestes chori Deum laudabant, quod accusator eorum cecidisset, et quod locus ejus in celo amplius non esset inventus. Et tunc etiam majori fulgore mirabilia Dei cognoscabant, quam ea prius vidissent, intelligentes quoque quod in celo tale prælium amodo non fieret, et quod nullus de celo ulterius caderet. Sed et in pura divinitate cognoscebant numerum cadentium spirituum dictilibus vasis impleri. Unde et pro gaudio isto quod numerum illorum qui ceciderant hoc modo restaurari sciebant, cumdem casum in hujusmodi oblivionem ducebant, quasi non fuisset. Omnipotens quippe Deus caelestem militiam in diversos ordines constituit, sicut cum decuit, ita ut singuli ordines officia sua tenant, et quisque ordo speculativum sigillum alii ordinis sit, et in unoquoque speculo divina mysteria sunt quæ idem ordines nec pleniter videre, nec scire, nec sapere, nec finire possunt. Quapropter admirantes de laude in laudem, de gloria in gloriam ascendunt, et sic novi semper sunt, quoniam omnia haec ad finem perducere non valent. Ipsi quoque a Deo spiritus et vita sunt. Unde etiam in divinis laudibus nunquam deficiunt, igneaque claritatem Dei semper inspiciunt, atque ex claritate

divinitatis velut flamma coruscat. Verba autem hec A per illum qui prius et novissimus est, ad utilitatem devoto cordis affectu percipient, quoniam tem credentium edita sunt. —

## VISIO SEPTIMA.

*Visio mystica de lapide marmoreo instar montis in orientali parte aedificata premonstrato civitatis consistente; de innumera quoque multitudine hominum tam in orientali, quam in australi plaga ejusdem aedificii apparentium; sed et de forma et habitu mirabili duarum imaginum juxta angulum orientalem constituturum.*

I. Post hæc in angulo orientali, scilicet ubi oriens incipiet, quasi marmoreum lapidem sicut montem magnum, et altum, ac integrum aspiciebam, in quo tantum porta velut magna civitatis excisa videbatur, quam splendor quidam lucidus ab ortu solis veniens totam perfundebat, nec ultra se extendebat. Et ab eoc enim lapide fere usque ad alterum orientalem finem qui versus austrum erat, quasi imagines hominum, videlicet puerorum, juvenum ac senium, quemadmodum stellæ per nubem apparebant, sonum usque ad occidentem dantes, velut mare cum inundando per ventum movetur. Quos etiam quidam splendor de supernis veniebat, omnemque pulchritudinem humanæ estimationis excedens, quodam radio suo perfundebat, quem iterum deinde ad se retrahebat. Juxta istum autem praefatum orientalem finem, aliæ duæ imagines sibi vicinæ stabant, quarum altera, quæ prior erat, caput et pectus quemadmodum leopardus habebat; brachia vero ut homo; sed manus ejus ursi pedibus assimilabantur; aliam autem formam in ea non videbam. Tunica autem lapidea induuebatur, nec hac, nec illac movebatur, sed visum suum ad aquilonem retorquebat. Sed altera imago, quæ praedicto angulo vicinior erat, faciem manusque hominis sibi invicem complicatas habebat, et pedes accipitris in se ostendebat. Et quasi tunica ligacea induuebatur, quæ a summitate sua usque ad umbilicum illius apparebat candida, ab umbilico autem usque ad lumbos ejus subrubea, a lumbis vero usque ad genua ipsius subgrisea, et a genibus usque ad finem pedum illius turbida. Gladium quoque velut supra lumbos suos in transversum positum tenebat, atque immobilitas permanens, aspectum suum ad occidentem vertierat. Deinde autem quasi alias innumerabiles hominum imagines per totam australi plagam sicut nubem in aero fluentes videbamus, quarum alii in capitibus suis velut coronas aureas fercebant, alii ut palmas valde ornatus in manibus suis tenebant, alii ut fistulas, alii ut citharas, alii ut organa, sonusque eorumdem instrumenorum, quemadmodum dulcis sonus nubium intonabat. Et iterum vocem de celo audiri dicendum ad me:

*Quia Deus omnipotens, nulla sibi mutabilitate direrens, justo iudicio superbientes angelos damnaverit, et pia miseratione decepto homini subveniens, multis et miris in Veteri Testamento futurae salutis ejus nuntiis premissis, in Novo demum Testamento per plurima miracula liberationem ejus compleverit; et quod pro hetia ad instructionem et correctionem divinitus data, nulli nunquam mundi aetati defuerit vel defutura sit.*

II. Postquam exercitus perditorum angelorum cecidit, Deus hominem in gloriam illorum quam perdidérant ordinavit; sed eo etiam corruente, ipsum magno gressu beatæ erectionis redemit, multis et admirandis nuntiis quibus eum ad vitam revocaret, in Veteri Testamento multoties promissis; in Novo quoque Testamento quamplurimis per liberationem illius miraculis perpetratis. Quapropter in angulo orientali, scilicet ubi oriens incipit, quasi marmoreum lapidem sicut montem magnum et altum ac integrum aspicis, qui designat quod a principio creaturarum, cum mundus creatus est, Deus firmissima petra potens et excelsus in integritate stabilitatis exstitit nullam mutabilitatem in se habens. In quo tantum porta velut magna civitatis excisa videtur, quam ab ortu solis lucidus splendor quidam veniens, totam perfundit, nec ultra se extendit, quia voluntas Dei quemadmodum porta ad quelibet bona patens, purissimæ divinitatis ordinatione tangitur, quæ supra id quod ordinatum est non procedit, quoniam voluntas et ordinatio Dei hoc modo sibi convenient, ut neutra aliam transcendat. Nam Deus in locum quem antiquus serpens perdidit, pia bonitate voluntatis suæ hominem ordinavit, ipsumque in perversa vacillantem, aquis diluvii expiavit, et mundum in Noe justa examinatione renovavit. Unde et ab eodem lapide fere usque ad alterum orientalem finem qui versus austrum est, quasi imagines hominum, videlicet puerorum, juvenum ac senium, quemadmodum stellæ per nubem apparent, sonum usque ad occidentem dantes, velut mare inundando per ventum movetur, quoniam a divina fortitudine usque ubi vetus lex cum severitate apparet, si enim ardore justitiae et veritatis veniente accepit, prophetia in primo opere Dei, videlicet in Adam incepit. Quæ ita a generatione in generationem per diversas etates hominum, ut lumen per tenebras, lucebat, nec a sono suo usque ad terminum mundi cessabat, voces multimodarum significacionum proferens, cum inspiratione Spiritus sancti, diversis mysteriis imbutitur. Prophetia enim in homine velut anima in corpore est, quia sicut anima in corpore obom-

brata est, et ut per eam corpus regitur, ita et prophetia a Spiritu Dei veniens, qui omni creature præminet, invisible est, atque per eam quæque declivia corripiuntur, et ad viam rectitudinis deviantes reducuntur, sicut etiam inspiratione mea David servus meus loquitur dicens: